
ANEXO I
TABELA DE CORRELAÇÃO

CARGOS SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA
CLASSE PADRÃO PADRÃO CLASSE

Cargos de nível superior, 
intermediário e auxiliar, 
integrantes do Quadro de 
Pessoal do INSS, 
referenciados no art.1º.

A
III III

ESPECIALII II
I I

B

VI VI

C

V V
IV IV
III III
II II
I I

C

VI VI

B

V V
IV IV
III III
II II
I I

D

V V

A
IV IV
III III
II II
I I

ANEXO II
TABELAS DE VENCIMENTO

a) Cargos de Nível Superior

CARGO CLASSE PADRÃO VALOR (EM R$)
Cargos de nível superior, 
integrantes do Quadro de 
Pessoal do INSS, 
referenciados no art. 1º.

ESPECIAL
III 582,25
II 544,79
I 509,10

C VI 501,54
V 487,04
IV 473,03
III 459,42
II 446,21
I 433,38



B

VI 420,92
V 408,84
IV 397,10
III 385,70
II 374,63
I 363,90

A

V 353,49
IV 343,35
III 287,91
II 279,66
I 271,64

 

b) Cargos de Nível Intermediário

CARGO CLASSE PADRÃO VALOR (EM R$)

Cargos de nível intermediário, 
integrantes do Quadro de 
Pessoal do INSS, 
referenciados no art. 1º.

ESPECIAL
III 398,63
II 368,70
I 353,33

C

VI 338,60
V 336,19
IV 322,22
III 308,83
II 295,98
I 283,72

B

VI 271,94
V 260,72
IV 249,95
III 239,63
II 229,76
I 220,31

A

V 211,28
IV 202,58
III 167,37
II 160,50
I 153,93

 

c) Cargos de Nível Auxiliar



CARGO CLASSE PADRÃO VALOR (EM R $)

Cargos de nível auxiliar, 
integrantes do Quadro de 
Pessoal do INSS, 
referenciados no art. 1º.

ESPECIAL
III 228,47
II 217,60
I 207,23

C

VI 197,43
V 188,08
IV 179,20
III 170,73
II 162,70
I 155,08

B

VI 147,82
V 140,91
IV 134,36
III 128,14
II 122,21
I 116,58

A

V 111,20
IV 106,11
III 89,79
II 85,67
I 81,76

ANEXO II-A
(Incluído pela Medida Provisória nº 441, de 2008)

TABELA DE VENCIMENTO BÁSICO DA CARREIRA PREVIDENCIÁRIA

(Efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2008)

a) Vencimento básico dos cargos de nível superior integrantes do Quadro de Pessoal do 
INSS, referenciados no art. 1º

Em R$

CLASSE PADRÃO
VENCIMENTO BÁSICO
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE
1º JUL 2008 1º JUL 2009 1º JUL 2010

ESPECIAL
III 588,07 647,94 1.922,64
II 550,24 639,62 1.901,01
I 514,19 631,41 1.879,67

C VI 506,56 618,42 1.845,89
V 491,91 610,48 1.825,25
IV 477,76 602,65 1.804,89



III 464,01 594,92 1.784,79
II 450,67 587,29 1.764,95
I 437,71 579,75 1.745,35

B

VI 425,13 567,83 1.714,36
V 417,90 560,54 1.695,40
IV 417,80 553,35 1.676,71
III 417,70 546,25 1.658,25
II 417,60 539,24 1.640,02
I 417,50 532,32 1.622,03

A

V 417,40 521,37 1.593,56
IV 417,30 514,68 1.576,17
III 417,20 508,08 1.559,01
II 417,10 501,56 1.542,06
I 417,00 495,12 1.525,31

b) Vencimento básico dos cargos de nível intermediário integrantes do Quadro de 
Pessoal do INSS, referenciados no art. 1º

Em R$

CLASSE PADRÃO
VENCIMENTO BÁSICO
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE
1º JUL 2008 1º JUL 2009 1º JUL 2010

ESPECIAL
III 417,90 485,10 1.499,26
II 417,80 484,62 1.498,01
I 417,70 484,14 1.496,76

C

VI 417,60 483,66 1.495,52
V 417,50 483,18 1.494,27
IV 417,40 482,70 1.493,02
III 417,30 482,22 1.491,77
II 417,20 481,74 1.490,52
I 417,10 481,26 1.489,28

B

VI 417,00 480,78 1.488,03
V 416,90 480,30 1.486,78
IV 416,80 479,82 1.485,53
III 416,70 479,34 1.484,28
II 416,60 478,86 1.483,04
I 416,50 478,38 1.481,79

A

V 416,40 477,90 1.480,54
IV 416,30 477,42 1.479,29
III 416,20 476,94 1.478,04
II 416,10 476,46 1.476,80
I 416,00 475,98 1.475,55

c) Vencimento básico dos cargos de nível auxiliar integrantes do Quadro de Pessoal do 



INSS, referenciados no art. 1º

Em R$

CLASSE PADRÃO
VENCIMENTO BÁSICO
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE
1º JUL 2008 1º JUL 2009 1º JUL 2010

ESPECIAL
III 416,90 484,10 1.496,66
II 416,80 483,62 1.495,41
I 416,70 483,14 1.494,16

C

VI 416,60 482,66 1.492,92
V 416,50 482,18 1.491,67
IV 416,40 481,70 1.490,42
III 416,30 481,22 1.489,17
II 416,20 480,74 1.487,92
I 416,10 480,26 1.486,68

B

VI 416,00 479,78 1.485,43
V 415,90 479,30 1.484,18
IV 415,80 478,82 1.482,93
III 415,70 478,34 1.481,68
II 415,60 477,86 1.480,44
I 415,50 477,38 1.479,19

A
V 415,40 476,90 1.477,94
IV 415,30 476,42 1.476,69
III 415,20 475,94 1.475,44
II 415,10 475,46 1.474,20
I 415,00 474,99 1.472,97

ANEXO II-A
(Incluído  pela Lei nº 11.907, de 2009)

TABELA DE VENCIMENTO BÁSICO DA CARREIRA PREVIDENCIÁRIA

(Efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2008)

        a) Vencimento básico dos cargos de nível superior integrantes do Quadro de 
Pessoal do INSS, referenciados no art. 1º da Lei no 10.355, de 26 de dezembro de 2001.

Em R$

  VENCIMENTO BÁSICO 
CLASSE PADRÃO EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE 
  1º JUL 2008 1º JUL 2009 1º JUL 2010 
 III 588,07 647,94 1.922,64 
ESPECIAL II 550,24 639,62 1.901,01 



 I 514,19 631,41 1.879,67 
 VI 506,56 618,42 1.845,89 
 V 491,91 610,48 1.825,25 
C IV 477,76 602,65 1.804,89 
 III 464,01 594,92 1.784,79 
 II 450,67 587,29 1.764,95 
 I 437,71 579,75 1.745,35 
 VI 425,13 567,83 1.714,36 
 V 417,90 560,54 1.695,40 
B IV 417,80 553,35 1.676,71 
 III 417,70 546,25 1.658,25 
 II 417,60 539,24 1.640,02 
 I 417,50 532,32 1.622,03 
 V 417,40 521,37 1.593,56 
 IV 417,30 514,68 1.576,17 
A III 417,20 508,08 1.559,01 
 II 417,10 501,56 1.542,06 
 I 417,00 495,12 1.525,31 

        b) Vencimento básico dos cargos de nível intermediário integrantes do Quadro de 
Pessoal do INSS, referenciados no art. 1º da Lei no 10.355, de 26 de dezembro de 2001.

Em R$

  VENCIMENTO BÁSICO 
CLASSE PADRÃO EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE 
  1º JUL 2008 1º JUL 2009 1º JUL 2010 
 III 417,90 485,10 1.499,26 
ESPECIAL II 417,80 484,62 1.498,01 
 I 417,70 484,14 1.496,76 
 VI 417,60 483,66 1.495,52 
 V 417,50 483,18 1.494,27 
C IV 417,40 482,70 1.493,02 
 III 417,30 482,22 1.491,77 
 II 417,20 481,74 1.490,52 
 I 417,10 481,26 1.489,28 
 VI 417,00 480,78 1.488,03 
 V 416,90 480,30 1.486,78 
B IV 416,80 479,82 1.485,53 
 III 416,70 479,34 1.484,28 



 II 416,60 478,86 1.483,04 
 I 416,50 478,38 1.481,79 
 V 416,40 477,90 1.480,54 
 IV 416,30 477,42 1.479,29 
A III 416,20 476,94 1.478,04 
 II 416,10 476,46 1.476,80 
 I 416,00 475,98 1.475,55 

 c) Vencimento básico dos cargos de nível auxiliar integrantes do Quadro de Pessoal do INSS, 
referenciados no art. 1º da Lei no 10.355, de 26 de dezembro de 2001.

Em R$

  VENCIMENTO BÁSICO 
CLASSE PADRÃO EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE 
  1º JUL 2008 1º JUL 2009 1º JUL 2010 
 III 416,90 484,10 1.496,66 
ESPECIAL II 416,80 483,62 1.495,41 
 I 416,70 483,14 1.494,16 
 VI 416,60 482,66 1.492,92 
 V 416,50 482,18 1.491,67 
C IV 416,40 481,70 1.490,42 
 III 416,30 481,22 1.489,17 
 II 416,20 480,74 1.487,92 
 I 416,10 480,26 1.486,68 
 VI 416,00 479,78 1.485,43 
 V 415,90 479,30 1.484,18 
B IV 415,80 478,82 1.482,93 
 III 415,70 478,34 1.481,68 
 II 415,60 477,86 1.480,44 
 I 415,50 477,38 1.479,19 
 V 415,40 476,90 1.477,94 
 IV 415,30 476,42 1.476,69 
A III 415,20 475,94 1.475,44 
 II 415,10 475,46 1.474,20 
 I 415,00 474,99 1.472,97 



ANEXO III
TABELA DE VALOR DOS PONTOS

NÍVEL DO CARGO VALOR DO PONTO (EM R $)

SUPERIOR 5,08

INTERMEDIÁRIO 1,82

AUXILIAR
1,00

ANEXO III 
(Redação dada pela Lei nº 11.302 de 2006)

 VALOR DO PONTO (EM R$)
NÍVEL DO CARGO  
 Até 31 de dezembro de 2005 A partir de 1º de janeiro de 2006
SUPERIOR 5,13 7,65
INTERMEDIÁRIO 1,84 3,50
AUXILIAR 1,01 2,50


